
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  07 FEBBRAIO 2024

n. 9/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Quantificazione importo delle indennità di funzione di cui all'art. 97 CCNL 
26.11.2022 alla Polizia Locale per l'anno 2024.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 07/02/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con decreto sindacale n. 02 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto Istruttore Diretti-
vo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della Polizia Locale, arti-
colato nei seguenti settori: - Settore Comando e Settore Messi;

 con decreto sindacale n. 04 del 21 marzo 2022 il Commissario Dulio Andrea è stato nominato
Vice Comandante del Corpo Polizia Locale  e con decreto sindacale n. 42 del 30 dicembre 2022
il Vice Commissario Chiarelli Raffaele è stato nominato Vice Comandante del Corpo Polizia Lo-
cale

 con determinazione dirigenziale n. 01/PM del 09 gennaio 2023 i Vice Comandanti sono stati no-
minati responsabili dell’istruttoria ed affidati gli incarichi di Vice Comandante;

Richiamato l’art. 8 del contratto integrativo decentrato del personale non dirigente CDI 2023/2025 che
prevede l’erogazione dell’indennità di funzione di cui all’art. 97 del CCNL 16/11/2022 per compensare
le specifiche responsabilità in relazione al grado rivestito;

Visto in particolare il  comma 5 del predetto articolo 8, che così recita: “I provvedimenti formali di
assegnazione e quantificazione dell’indennità di funzione di cui al presente articolo vengono adottati dal
dirigente/responsabile del Settore interessato, sulla base delle risorse stanziate con il CDI”;

Visto il provvedimento di formale assegnazione delle responsabilità ai Vice Comandanti Dulio Andrea e
Chiarelli Raffaele sopra richiamato e ritenuto provvedere alla quantificazione dell’importo dell’indennità
da riconoscere a ciascuno sulla base delle risorse stanziate con il CDI, che per l’anno 2023 ammontano
complessivamente ad € 5.000,00;

Dato  atto  che la  quantificazione  deve tenere  conto  del  livello  di  autonomia  operativa,  del
coordinamento  di  risorse  umane  e  della  complessità  degli  incarichi  in  relazione  al  grado  di
responsabilità; 

Visti infine i D.Lgs. 165/2001 e 267/2000;

DETERMINA

1. Di quantificare,  per  quanto in premessa descritto,  l’importo delle  indennità  di  funzione di  cui
all’art. 97 del CCNL 26/11/2022 assegnando i seguenti punteggi al personale di seguito elencato: 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

complessità degli
incarichi in re-
lazione al grado
di responsabilità
e coordinamento

risorse umane

livello autonomia

TOTALE
punti assegnati

Dulio Andrea 50 50 100

Chiarelli Raffaele 50 50 100

Valore massimo complessivo € 5.000,00

Punteggio complessivo 200

Valore per punto € 25,00



Con determinazione finale dei seguenti importi:

Dulio Andrea € 2.500,00

Chiarelli Raffaele € 2.500,00 

2. Di disporre che una copia della presente venga comunicata ai sopra citati dipendenti in servizio
presso il Corpo di Polizia Locale e trasmessa al Sindaco, al Segretario Generale, al settore Risorse
Umane e Finanziario.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento è il Funzionario dr.ssa Maria Domenica ERBETTA, Corpo Polizia 
Locale.


